STUDIMET LETRARE

Teorité sipas cakut té feskimit

Sipas cakut té feskimit, teorité mund t€ ndahen né tri kategori kryesore: a) autori 1 veprés
dhe rrethanat krijuese, b) teksti i veprés, dhe c) reagimi i lexuesit. Kjo ndamja asht e
arsyeshéme sepse né fund té fundit veprat kané: autor > tekst > lexues. Vepra nuk
shkruhet pér vete; nevojsisht, ajo duhet té pércoeht népérmjet njé mediumi (tekst, film,
imazhe); dhe ajo duhet té konsumohet prej marrésit, p.sh., njé lexuesi, shikuesi, dasha-

mirési té artit, etj.

Me Fokus Autorin

Né lémje, autori ‘hidhet’ né njé bashks{ specifike, né njé kohé specifike, dhe né njé vend
specifik, ku ai zhvillon pikpamjet e tij psikologjike, sociologjike, politike, artistike, e
filozofike. Prej kétij kandvéshtrimi vepra mund té vlersohet duke hulumtua biografiné,

psikologjiné, dhe kushtet ekonomike e shognore.

Biografia

Kétu kritiku febron té kaluomen e autorit né lidhje me edukimin dhe rrethanat kulturore
e shognore. Disa mendojné qé biografia nuk e ndikon veprén e autorit, por autori nuk
formohet né vakum. Ai1i pérket njé bashksia me doke, ligje, e tradita specifike, ku mund

té pérfshihen edhe feja ose mungesa e saj edhe gjendja ekonomike e kulturore

Psikologjia

Duke u bazua né parime psikologjike (behaviorism, kognitivizém, psiko-dinamiké,
psikologji egzistenciale, etj.), krittku mund té pérpiqet té interpretojé botén e autorit dhe
té personazheve. Lexime té tilla mund té gjinden né pérspektivat teorike té post-
strukturalizmit (Lakan) dhe feminizmit (Kristeva).

Konteksti

Konteksti mund té jeté i thjeshé, p.sh., Mjedja shkroi né periodén e pavarsisé€. Né rin{ ai
u pat ndikuom prej romanticizmit, kurse né pjekun{ prej klasicizmit. Disa kritiké mund
té febrojné rrethanat ekonomike, politike, fétare, historike, e filozofike té mjedisit ku u rrit dhe
u formua autori. Pastaj, ata mund té aplikojné parime té nxjerruna prej teorish té
ndryshéme sociologjike, ku ata pérpigen té tregojné se né ¢faré mase krijimi i autorit asht
produkt 1 situatés ku ai u lind dhe u formua. Pér disa, autori mund té kalojé krejt né

sfond t€ veprés.

Né kontekstin e té majtés, rrethanat e formimit t€ autorit mund # znterpretohen népérmijet
formash té ndryshéme kritike, p.sh., bistoricizmi i v, materializmi kultural, studimet kulturore,

Studimet postkoloniale, teoria kritike e racés a racizmit, e t€ tjera.



Studimet Letrare

Me Fokus Tekstin

Pér disa, vepra letrare a artistike pérmban né vetvete edhe interpretimin e saj.

Kritika e Ré

Sipas késaj teorie, biografia dhe rrethanat shognore e historike t€ autorit jané té
parandésishéme; asht veté teksti ai q¢ pérmban kumtin, mjetet me té cilat ndértohet
kumti, dhe shpjegimin e kumtit. E vérteta e tekstit mund té nxirret prej ‘leximit prej afér’
(en. close reading) té veprés, ku kérkohet njé hetim i detajuom rreth parimeve unifikuese dhe

tensionit 1 tekstit.
Narrativizmi
Me qartsua toriné narrativiste, skema pasuese e krahason até me kritikén historike dhe
reagimin e lexuesit.
Kritika narrativiste: autori < TEKSTI > audienca
Kritika historike:  AUTORI > teksti> audienca
Reagimi i lexuesit:  autori < teksti < AUDIENCA

Késhtu, kur lexojmé Homerin, ne nuk shqetsohemi me dité nése l/zada dhe Odis¢ja kishin
njé€ autor té vetém apo disa sish ose si 1 interpreton ato njé lexues i veganté, por rreth asaj

qé thohet né kéto dy vepra.
Pérkufizimi:
Kritika narrativiste anglohet né até qé thohet né tekst, jo né mjedisin historik ku u krijua

teksti apo né reagimin e lexuesit té tekstit. Kétu, u jepet randsi aspekteve letrare (jo

taktike) t€ tekstit si mjedisi, narratori, komploti, karakterizimi, simbolizmi, tema, dhe retorikea.

Analiza

1. Gjithmoné duke e konsiderua tekstin si tregim, kryhet njé lexim i kujdeséshém ku
identifikohen mjedisi (Kur? dhe Ku?), pikvéshtrimi (prej Ku?, komploti (Cka? - ngjar-
jet e zgjedhuna pér kété tregim), personazhet (Kush?), dhe si (teknikat letrare) e pérse
(retorika). Késhtu:

mjedisi ku? e kur?
pikshikini Prej ku e sheh narratori tregimin?
komploti Cilat ngjarje u zgjodhén pér kété rréfim, dhe pérse kéto ngjarje; pérse

jo ngjarje té tjera?
personazhet Kush merr pjesé né kété ngjarje, direktazi ose jodirektazi?

teknikat letrare  Cfaré mjeshtrie pérdoré autori me rréfye tregimin?
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Teorité sipas Fokusit

retorika Cili asht géllimi i autorit dhe sa effektiv asht ai né arritjen e kétij qéllimi?

Me fokus Rolin e Lexuesit (Rezeptionsdsthetik)

Teoria e reagimit #¢ lexuesit (en. reader response theory) pérpiget me kuptua se ¢ka ndodhé
né mendjen dhe me ndjenjat e lexuesit gjaté procesit té leximit.
Larmia e Lexuesve

Jo té gjith lexuesit reagojné né té njéjétén ményré, prandaj, né mes tjerash, duhet me
marré parasysh edhe woshén, giininé, statusin shognor, edukimin, pikpamyet filozofike, ¢ racén e
lexcuesit. Sipas Jaussit, kuptimi g€ lexuesi nxjerré prej tekstit nuk asht i fiksuom. Ai merr

formé dhe zhvillohet duke u bazua né rrethanat historike e kulturore té lexuesit.

Mbushja e zbraztinave

Gjaté leximit, ¢do lexues haset me koncepte ose informacion qé nuk e kupton, prandaj
atij ose asaj i duhet me i mbushé kéto zbraztina me aq sa dihet. Ky veprim mund té
quhet pjesmarrje né ndértimin e kuptimit té tekstit.

Historia e reagimit té lexuesit

Lexuesit reagojné jo vetém né ményra t€ veganta ndaj njé teksti g€ ata lexojné, por edhe

né varsi prej kohés né té cilén ata jetojné.
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